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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

 

Thực hiện công văn số 2721/UBND-TP ngày 29/9/2023 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng 

tâm, liên ngành năm 2023. UBND xã Hoằng Lưu báo cáo công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT. 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được  

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật  

 UBND xã đã ban hành Kế hoạch  kế hoạch số 16 ngày 06/02/2023  về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật  

Định kỳ hàng năm UBND thực hiện báo cáo theo quy định của cơ quan cấp 

trên. 

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật  

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật;  

- Tham mưu quản lý Nhà nước về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên 

địa bàn Xã; công tác này được phân công cho công chức tư pháp kiêm nhiệm thực 

hiện. Tại địa phương. Về kinh phí, phần lớn sử dụng kinh phí trong dự toán ngân 

sách hàng năm của UBND xã và địa phương đáp ứng một phần để triển khai. 

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật được lồng ghép thông qua các hội nghị của UBND xã và các tổ 

chức đoàn thể. 



2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật hàng năm UBND xã ban hành kế hoạch nhưng việc triển khai đôi 

lúc đang còn chậm so với kế hoạch.đề ra 

 2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Kinh phí phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn hạn chế. 

  II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP 

LUẬT. 

 1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật : Không được giao ban hành văn bản QPPL nào. 

- Ban hành kế hoạch số 16 KH – UBND ngày 06/02/2023 về theo dõi thi 

hành pháp luật. 

.  2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật  

- Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn các quy định của pháp luật về cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất.  

- Việc tập huấn các quy định của pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất đã được các cơ quan chuyên môn lồng ghép trong tập huấn nghiệp vụ 

chuyên môn và hướng dẫn trực tiếp khi kiểm tra, nghiệp vụ chuyên môn 

- Bảo đảm nguồn lực để thi hành các quy định của pháp luật về cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất; Công tác bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho thực 

hiện về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được quan tâm thực hiện. 

 3. Việc tuân thủ pháp luật về đất đai 

 a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm 

quyền 

Các cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ đã tham mưu, thực hiện tương 

đối đảm bảo các quy định về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất . 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

 Trong  năm Không có cụ việc nào  

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.  

Ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân ngày càng được  nâng cao 



4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật  

Chủ động phối hợp tổ chức nhiều hoạt động tuyền truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật; mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ đảm bảo thực hiện nghiêm, đúng quy 

định. Từ đó, đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

- Đ i với UBND tỉnh: Quy định cụ thể kinh phí, biên chế chuyên trách để 

theo dõi thi hành pháp luật để chuyên sâu nghiệp vụ, nâng cao chất lượng hiệu quả 

công tác.  

- Đ i với S  Tư pháp: Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, k  năng lập phiếu 

điều tra, cách thức khảo sát, điều tra tình hình thi hành pháp luật.  Tiếp tục mở 

các lớp tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ về công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, nhằm giúp cán bộ, công chức nắm vững mục đích, yêu cầu, nhiệm 

vụ, trách nhiệm phối hợp, nội dung và cách thức thực hiện công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật.  

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  trong lĩnh 

vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.UBND xã Hoằng Lưu báo cáo để phòng tư 

pháp tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 

- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Các ngành, đoàn thể (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

Lê Ngọc Hạnh 
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